La chiesia della Minerua non è coperta di sopra, però se è dato ordine che si copra, et cusì come sta, si po offitiar' sino a tanto che sia coperta suffitientemente, et questa chiesia era della Compagnia della Madonna et Carità⁹, doue io celebro et aministro li sacramenti. Ancora la comunità ha donato cento et sessanta fiorini, che sonno ottanta scudi de moneta, et hanno a deputar tre principali della città, che habiano la cura a proueder quello che bisognarà al collegio, et cercar' uie doue possano hauer' gratii et altri emunumenti per il detto collegio; et li desengni che fanno per hauer' il suplimento del collegio per mantenimento, io lo scriuerò alla giornata a V. R. Io ho facto grande dificultà che la Compagnia et V. R. l' accettarà, per la dificultà de

ipsumne an templum Portiunculae dicendum esset *ecclesia mater totius ordinis*, donec tandem Clemens XII «declaravit tam ecclesiam Portiunculae, quam ecclesiam Sti. Francisci, diverso sub respectu *ecclesiam matricem dici posse*. Ibid., pag. 320. De templo autem ipso cf. MORONI, loc. cit., III, 72 et seqq.

⁹ De his sodalitatibus non semel jam factus est sermo. Supra, epist. 833, 834, 867.

non poter' suplire de gente per altri molti collegi, che se sonno offerti alla Compagnia, che non sonno stati accettati, per non hauer' sugetti per poter mandare: nientedimeno me hanno risposto lhoro che per amor de S. Francesco, et la deuotione che la Compagnia tiene a quella, et per il gran concurso che questa città tene et necessità; la Compagnia nostra non mancarà a soccorrerli.

La comunità scriue a V. R. sopra d' hauer accettare il collegio ¹⁰, ét del dessiderio che tengono che uenga ancora madonna Pelotta ¹¹, che se parte per Roma, reguagliarà del tutto V. R.

La Compagnia è amata, et ben uista in questa città, et sonno bone gente, et bone persone, et uedeno uoluntieri le persone che uiueno bene, et amano cumunamente tutti il seruitio d' Idio. Ancora che fra loro ci sia ancora qualche radice de partialità antiche et inimicitie, benchè se ua perdendo per la frequentatione dellì sancti sacramenti.

Hanno solo deputato al presente per il collegio quelli sudetti 80 Δ , che se dauano al maestro della scola, acciò più facilmente da tutto il conseglie il collegio fosse accettato, che dicono che la comunità finirà con il tempo 100 Δ .

Ce è una compagnia, che si dice che darà 20, o 30 Δ , et più dicono che le confraternite di questa città daranno al collegio tanto grano, quanto potrà mangiare, et ancora se dice che la chiesia catedrale darà, o grano, o 40, o 50 Δ , et per far questo se hanno a deputar li 3 deputati, et ancora quando uenirà il tempo del uino et dell' oleo, se dice che si trouerà abastanza per 10, o 12 persone, et altri molti desegni, che fanno questi cittadini, et deputaranno, come ho detto, persone abilissime per questo; et quando sapranno che V. R. l' acetti, allora faranno quanto si potrà, et se darà consolatione a tutta questa ualle, che ha detto il cancellero, et il medico della comunità de qui, che sonno de Monte-Falco ¹², che si se fa collegio in Asisi, che per il collegio

¹⁰ Cf. epist. 920.

¹¹ Bellota, vel Pellota Spinola, Societatis fautrix, de qua saepe in nostris MONUMENTIS mentio recurrit.

¹² Monte Falco vel Monte Falcone, latine *Veruca*, oppidum est provin-

se trouarà doie botte di uino in Monte-Falco, et più me ha detto il conte Gironnamo ¹³, gouernator' d' Asisi, che V. R. ben cognosce, che il simile uole far' a Vgubio ¹⁴, et che li nostri non sonno stati conosciuti quando ce erano, et che si trouarà in bonissimo modo in Vgubio, et oltre di quello che lui, che non ha nè moglie, nè figli, in beneficio della sua città de Vgubio, lassará tutto il suo al collegio nostro che se farà in Vgubio, et che uorria che V. R. acettasse questo collegio de Asisi, et che se mandasse gente suffitiente et buoni suggetti, che facesse bono principio, che donasse bono odore a tutte questa ualle.

Questa città non è molto pecuniosa, ma è fertelissima et quasi tutti, o poco o molto, recoglieno de pane et di uino et oleo, et è più abundante, tanto per tanto, che niuna ^a città di questa ualle, et cumunamente sempre ce è miglior mercato de robba che in altre parte. Ce è mercato in ogni sabato, et se fa inanzi alla chiesia et case, che hanno designate per il collegio.

Questa città ha castelli sotto de se; ha una bonissima costa, et pianura fertilissima, et è sana città, et è bonissimo aere, et de grandissima deuotione a S. Francesco, la Madonna dell' Angeli, Le Carcere, S. Damiano, doue Sta. Chiara con le suoie moniche habitaua. Ce è il corpo de S. Ruffino ¹⁵, vescouo d' Asisi, et pa-

^a niguina, *vel* nigiuna ms.

iae forojulianae, ditioni olim venetae subjectae. FERRARIUS, *Lexicon*. Alterum est parvum ejusdem nominis oppidum, illudque ditionis pontificiae, cuius meminit *Dizionario geografico, storico, biografico*. Verumtamen neutrum esse existimamus, de quo in epistola fit mentio, sed potius de Monte Flasconio, *vel* Faliscio, alias Falisca (Monte Fiascone), prope lacum volsciensem (Bolsena) in Hetruria posito. *Dizionario geografico, storico, biografico*; FERRARIUS, *Lexicon*. Ad id vero existimandum ab iis movemur, quae statim dicuntur de vino. Vinum enim illius regionis, celebre ac magni pretii esse dicitur. Ibid., *Dizionario etc.*; MORONI, loc. cit. CI, 43; CII, 4.

¹³ Hieronymus Bentivoglio, Epist. 865.

¹⁴ Eugubium (Gubbio). De collegio eugubino, quod quidem paulo post ejus fundationem visum est removendum, cf. *Lainii Monum.*, II, 5, annot. 10.

¹⁵ MORONI, loc. cit. III, 72.

trone, doue è la chiesia catredale, et altri molti santi. Sta. Chiara con il suo belissimo tempio, et altri santi.

Tutta questa città non ha si non uno maestro de scola; non ce ha pedante nessuno ^b; tolto il maestro della scola, serebbe necessario che tutti della città uengano al collegio, et il collegio non harebbe contradictione, nè per maestro di scola, nè per pedante, come in molte parte hanno. Il maestro de scola è un docto homo in nella sua facultà, et bella lingua, et italiano, et graue, et è amato in questa città, et è onorato. Questo dico che si il collegio si hauesse affar', bisognarebbe hauer' un suggetto italiano per ogni modo che fosse, o tanto o più che il maestro della scola, et hauesse un poco ^c de patientia et gratia. Li altri maestri potranno esser, secondo che sonno nelli altri collegii, et secondo che se posseno hauer, et che tra loro fosseno quattro sacerdoti, al manco tre, et qualch' uno de lhorò che potesse predicar' le domeniche et feste, et perchè ce è gran concorso de gente forestieri et della città alle confessione, bisognarebbe qualcheduno exercitato alli casi di consentia, perchè uedo che tutte le cose de consentia concorrono a noi, tanto vicario quanto sacerdoti et altri, et ce è in questa materia grandi bisogno et necessità, et se dessidera assai ch' il collegio uengha per questa materia, et, si se ha accettar', prego V. R. che si dia un bono principio, et si non se po dar quello bono principio, o se deferisca per una altra uolta che ci habia magior commodità, o ueramente non se accetti; perchè molti de Peroscia ¹⁶ hanno detto a questi cittadini, che la Compagnia mandarà gente tramontana, che non è bona per insengnar, per amor della lingua, et ancora de poca litteratura, come hanno facto a Peroscia, che hanno detto ch' erano in poca extimatione, et pochi amati. Però el populo d' Asisi poco ha cresso et crede a questo, nè hanno cresso alle altre parole, che se sonno dette della Compagnia.

Poi in questa città ce è il monesterio di S. Francesco, doue si legge in teologia tra lhorò, et se graduano, et ce sonno perso-

^b niguino *vel* nigiuno *ms.* —^c poca *ms.*

¹⁶ Perusium.

ne docte, maestri in teologia, bacellieri, et studenti tra l'horò, et hanno fama più de lettere che de bona uita, et a l'horò non piacerà molto il collegio. Ancora ch' a me me mostrano amor' et carità grande, anzi impediranno quanto potranno, et saranno contrarii per più respecti. Et ce è la chiesia catredrale, doue sonno canonnici, doctori, et molti ingnorantissimi: et ancora che a me me uoglian bene, non gli piace questo. Però tutti sonno amici, et alli principali et primi canonici gli ho facto grandissimi seruitii et piaceri, delli quali, ancor' che l' opera non gli piaccia, quando uenesse, per uergogna fauoriranno, et si fossero dui o tre confessori, tra anno confessaranno tutta questa città, et tutti correranno alloro.